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قابل توجه بدهکاران بانکی بخش کشاورزی 
استان کرمانشاه؛

فرصت بهره مندی از قانون تسهیل 
تسویه بدهی بدهکاران بانکی 

تا پایان اسفندماه 98
سپهرغرب، گروه کشاورزی: معاون برنامه ریزی 
سازمان جهاد کشــاورزی استان کرمانشاه خبر 
بانکی بخش کشاورزی  بدهکاران تسهیلات  داد: 
تسویه  »قانون تســهیل  از  بهره مندی  به منظور 
بدهی بدهکاران شبکه بانکی« تا پایان اسفندماه 
فرصت دارند تا با مراجعه به بانک، از مزایای این 

قانون بهره  مند شوند.
به گزارش ســپهرغرب و به نقــل از روابط عمومی 
ســازمان جهاد کشــاورزی اســتان کرمانشــاه، علی 
چاله چاله بیان کرد: بدهکاران تســهیلات بانکی بخش 
کشاورزی به منظور بهره مندی از »قانون تسهیل تسویه 
بدهی بدهکاران شبکه بانکی« تا پایان اسفندماه فرصت 
دارند تا با مراجعه به بانک از مزایای این قانون بهره  مند 

شوند.
این مقام مســئول ادامه داد: به منظــور حمایت از 
رونق تولید و تســهیل تســویه بدهی ریالی غیر جاری 
تولیدکنندگان به بانک ها و مؤسسات اعتباری، چنانچه 
تســهیلات گیرندگانی کــه تمــام یا بخشــی از بدهی 
سررسیدشده خود را تا پایان سال 97 پرداخت نکرده اند 
و قصد دارند بدهی غیر جاری خود را نقداً تسویه کنند، 
می توانند به بانک عامل مراجعه و درخواست استفاده از 

قانون فوق الذکر را اعلام کنند.
معاون برنامه ریزی ســازمان جهاد کشاورزی استان 
کرمانشاه خاطرنشان کرد: ســقف مجاز برخورداری از 
مزایای این قانون برای هر شخص حقیقی پنج میلیارد 
ریال و حقوقی غیر دولتی 20 میلیارد ریال تعیین شده 

است.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان ایلام 
خبر داد:

خسارت 30 میلیارد ریالی سیلاب 
به مزارع کشاورزی ایلام

سپهرغرب، گروه کشــاورزی: رئیس سازمان 
جهاد کشــاورزی ایلام گفت: بارش های سیلابی 
روزهای گذشــته 30 میلیارد ریال خســارت به 

اراضی کشاورزی این استان وارد کرده است.
به گزارش ســپهرغرب و به نقــل از روابط عمومی 
سازمان جهاد کشــاورزی استان ایلام، سیدمحمدتراب 
میری با بیان اینکه بارش های سیلابی روزهای گذشته 
30 میلیــارد ریال خســارت به اراضی کشــاورزی این 
استان وارد کرده است، عنوان کرد: این میزان خسارت 
براســاس برآوردهای اولیه محاسبه شده که با تکمیل 
بررسی های نهایی، احتمال افزایش این رقم وجود دارد.
وی در ایــن راســتا خاطرنشــان کرد: بیشــترین 
خســارت های وارده متعلــق به اراضــی زراعی و باغی 
شهرستان های سیروان و دره شهر گزارش شده، هرچند 
در سایر نقاط استان نیز سیلاب آسیب هایی را به حوزه 

کشاورزی استان وارد کرده است.
رئیس سازمان جهاد کشــاورزی استان ایلام یادآور 
شد: باران های ســیلابی بیشترین خسارت را به اراضی 
زراعی گندم و کلزا در شهرستان های سیروان و دره شهر 
ایجاد کرد، هرچند باغات این مناطق نیز از آسیب های 

سیلاب در امان نماندند.
این مقام مســئول در ادامه صحبت های خود گفت: 
کارشناســان جهاد کشــاورزی در نقاط مختلف استان 
برای بررســی و جمع  بندی نهایی خســارت ها درحال 
ارزیابی وضعیت اراضی زراعی و باغی اســتان هســتند 
و طی روزهای آتی آخرین وضعیت اراضی کشــاورزی 

مشخص می شود.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان 
کردستان مطرح کرد:

بررسی و تعیین تکلیف 18 فقره 
پرونده متقاضیان اراضی ملی

سازمان  رئیس  گردشگری:  گروه  سپهرغرب، 
کرد:  مطرح  کردســتان  استان  کشاورزی  جهاد 
تعــداد 18 فقره پرونده متقاضیــان اراضی ملی 
به مســاحت تقریبی 233 هزار و 204 مترمربع 

بررسی و تعیین تکلیف شد.
به گزارش ســپهرغرب و به نقــل از روابط عمومی 
سازمان جهاد کشاورزی استان کردستان، خالد جعفری 
در جلسه کمیســیون )ماده دو( طرح های کشاورزی و 
تولیدی استان کردســتان اظهار کرد: 18 فقره پرونده 
متقاضیان اراضی ملی برای اجرای طرح های کشاورزی 
و تولیــدی بــه مســاحت تقریبی 233 هــزار و 204 
مترمربع شــامل طرح های توســعه باغات دیم و آبی، 
گاوداری شیری، مرغ داری گوشتی، پرواربندی گوساله 

و گلخانه بررسی و تعیین تکلیف شد.
ایــن مقــام مســئول ادامــه داد: ایــن طرح ها در 
شهرستان های سنندج، دیواندره، مریوان، کامیاران، بانه 
و سروآباد است که با نظر اعضای کمیسیون با واگذاری 
اراضی ملــی به متقاضیــان جهت اجــرای طرح های 
کشاورزی، انتقال قطعی اراضی و تمدید قرارداد همراه 

شد.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان کردستان در 
بخــش پایانی صحبت های خود افــزود: از این طرح ها 
می توان به طرح توســعه باغات آبی روســتای دولباغ 
شهرستان ســنندج به مســاحت 28 هزار مترمربع و 
طرح مرغ داری گوشــتی و پرواربندی گوساله روستای 
صلوات آباد شهرستان سنندج به ترتیب به مساحت های 
یک هــزار و 200 و پنج هــزار و 200 مترمربع و طرح 
پرواربندی بره روســتای گاوشله به مساحت دو هزار و 

600 مترمربع اشاره کرد.

خبــر

کشاورزی 

رئیس مدیریت بحران و مخاطرات سازمان جهاد کشاورزی استان همدان تأکید کرد:

ضرورت بیمه محصولات 
برای کاهش ضریب ریسک بخش کشاورزی

امهال تسهیلات خسارت دیدگان بخش کشاورزی فروردین ماه در همدان
ســپهرغرب، گروه کشــاورزی - شکیبا 
کولیوند: رئیــس مدیریت بحران و مخاطرات 
سازمان جهاد کشاورزی استان همدان خطاب 
بخش کشــاورزی،  بهره برداران  و  فعالین  به 
گفت: حتماً نســبت به بیمه کردن محصولات 
زراعی و دامی و همچنین مزارع پرورش ماهی 
و سازه های خود اقدام کنند؛ همواره اقدامات 
بیمه  درصورت  است، چراکه  مهم  پیشگیرانه 
بــودن می توانند بدون دغدغه آســیب ها و 
مشکلات را داشتن، به تولید خود ادامه دهند.
در فروردین ماه امســال ناهنجاری های اقلیمی 
صــورت گرفت، به طــوری که میــزان بارندگی در 
استان همدان 506 میلی متر گزارش شد و همدان 
جــزء 28 اســتانی بود کــه در زمینــه مخاطرات 
کشــاورزی درگیری هایی داشــت؛ به نوعی که 55 
رأس دام ســنگین و دو هــزار و 737 دام  ــداری 

روستایی بر اثر سیل خسارت دیدند.
بخش کشــاورزی از محصــولات دامی و زراعی 
گرفتــه تا بخش گلخانه ای و شــیلات، همه و همه 
در برابر مخاطراتی چون ســرمازدگی، گرمازدگی، 
ســیل، زلزله، آفت زدگی و غیره حســاس اند؛ حال 
که در اسفندماه سال جاری شاهد بارش های بسیار 
و وقوع ســیل در برخی از شهرســتان های همدان 
بودیم، بر آن شــدیم تا گفت وگویی با احد ظفری، 
رئیس مدیریت بحران و مخاطرات ســازمان جهاد 
کشاورزی اســتان همدان ترتیب دهیم تا وضعیت 
خســارت های وارده بر بخش کشاورزی استان را به 
سبب وقوع سیل اخیر، جویا شویم که در ادامه متن 

این گفت وگو را می خوانید:
      مراکــز پــرورش ماهــی در صدر 

خسارت دیدگان سیل اخیر
رئیس مدیریــت بحران و مخاطرات ســازمان 
جهاد کشاورزی اســتان همدان بیان کرد: با توجه 
به اطلاعات هواشناســی کــه بارندگی بالای 120 
میلی متر را برای شــهرهای جنوبی استان همدان 
و بارندگی بالای 100 میلی متر را برای شــهرهای 
شمالی استان پیش بینی کرده بود، اطلاع رسانی از 
طریق روابط عمومی سازمان و مدیریت شهرستان ها 
را در پیش گرفتیم و در این راســتا شاهد اقدامات 

پیشگیرانه ای در شهرستان های استان بودیم.
احد ظفری در این راســتا ادامــه داد: با وجود 
اینکه اطلاع رســانی ها انجام شده بود، اما متأسفانه 
با توجه بــه میــزان بارندگی ای کــه در نهاوند و 
ســایر شهرســتان ها اتفاق افتاد، در نهاوند شاهد 
آب گرفتگی مزارع و آســیب رســیدن بــه مراکز 

پرورش ماهی حاشیه رودخانه ها بودیم.
این مقام مسئول با بیان اینکه بررسی های لازم 
انجام شده است و درحال جمع بندی آن ها هستیم، 
خاطرنشــان کرد: شــرکت های بیمه هم در استان 
درحال تهیه فهرست میزان آسیب ها و بررسی برای 

جبران و پرداخت خسارات به کشاورزان هستند.
به گفته این مقام مســئول بیشــترین خسارتی 
که در بخش کشــاورزی به اســتان همــدان وارد 
شده است، مربوط به مراکز پرورش ماهی بوده که 

درحال بررسی است.
رئیس مدیریــت بحران و مخاطرات ســازمان 
جهاد کشــاورزی اســتان همدان با اشاره به اینکه 
در شهرستان اســدآباد نیز شاهد تخریب برخی از 
دام داری ها هســتیم که میزان خســارت آن ها نیز 
در دســت بررسی است، یادآور شد: خسارت ها بعد 
از برآورد در اســتان به وزارت جهاد کشــاورزی و 
ســازمان مدیریت بحران کشــور فرستاده می شود 
و اعتبــارات مــورد نظر به اســتان اختصاص داده 

می شود.
      میزان خســارت های وارده ســیل 
اسفندماه به بخش کشاورزی همدان در دست 

بررسی
وی خطاب بــه افرادی که مــزارع آن ها بر اثر 
وقوع ســیل اخیر دچار آسیب شــده و مزارعشان 
بیمه است، عنوان کرد: هماهنگی های لازم در این 
خصوص با صندوق بیمه درحال انجام است که در 
اسرع وقت از این مزارع بازدید و خسارت های آن ها 

برآورد خواهد شد.
ظفری درخصوص برآورد میزان خســارت ها به 
بخش کشــاورزی اســتان نیز گفت: برآوردها را به 
شهرستان ها سپرده ایم تا به صورت کارشناسی و با 
دقت در این زمینه ورود پیدا کنند و برآورد علمی و 
فنی خود را ارائه دهند اما درمجموع گل آلود بودن 
آب نیز باعث تلفات در بیشتر مزارع پرورش ماهی 
استان می شود؛ بدین سان بایســتی منتظر بمانیم 
تــا آب به حالــت عادی خود بازگــردد، چراکه در 
این مقطع احتمــال دارد )درصورتی  که آب بازهم 
گل آلود شــود( روند افزایشی میزان تلفات را شاهد 

باشیم.
رئیس مدیریــت بحران و مخاطرات ســازمان 
جهاد کشاورزی اســتان همدان خطاب به فعالین 
و بهره برداران عرصه کشــاورزی، افزود: کشــور ما 
از ناهنجاری ها و مخاطرات اقلیمی مصون نیســت 
و همیشــه با مخاطرات بخش کشــاورزی مواجه 
هســتیم، هم در رابطه با بحــث بیماری ها، هم در 

رابطه با مسائلی همچون سیل، زلزله، طوفان و سایر 
مخاطرات؛ بدین سان به بهره برداران و فعالین عرصه 
کشــاورزی توصیه داریم که حتماً نســبت به بیمه 
کــردن محصولات زراعی و دامی و همچنین مزارع 
پرورش ماهی و سازه های خود اقدام کنند؛ همواره 
اقدامات پیشــگیرانه مهم اســت، چراکه درصورت 
بیمــه بودن می تواننــد بدون دغدغه آســیب ها و 

مشکلات را داشتن، به تولید خود ادامه دهند.
ظفــری در این خصوص تصریح کرد: درصورتی 
 که این بهره برداران به ســبب مخاطــرات اقلیمی 
دچار مشــکلاتی شــوند، حداقل با بیمه بخشــی 
از دغدغه هایشــان کاهش می یابــد؛ توصیه بعدی 
من این اســت که به هشــدارهای هواشناســی و 
اطلاعاتی که از طریق ســازمان جهاد کشاورزی به 
آن ها می رسد، توجه داشته باشند و آن ها را جدی 

بگیرند.
وی در ادامه تشریح توصیه های خود به ضرورت 
توجه به اســتحکام و مقام سازی واحدهای تولیدی 
اشــاره کرد و گفــت: واحدهای تولیــدی برخی از 
بهره برداران نیازمند بازسازی، ترمیم و مقاوم سازی 
اســت که در این زمینه می توانند از تسهیلات چه 
به صورت سرمایه درگردش و چه به صورت تسهیلات 
ارزان قیمت از محل منابع داخلی بانک ها استفاده و 
نسبت به استحکام و مقاوم سازی واحدهای تولیدی 
خود اقدام کننــد که به دلیل مخاطــرات طبیعی 
به ویژه به سبب بارندگی های اسفندماه سال جاری 

و فروردین ماه سال آینده، دچار خسارت نشوند.
رئیس مدیریت بحران و مخاطرات سازمان جهاد 
کشــاورزی استان همدان با بیان اینکه بهره برداران 
بخش کشاورزی در استان همدان که به سبب سیل 
و بارندگی های اخیر در اســفندماه دچار آســیب و 
خســارت هایی شده اند باید نســبت به تکمیل فرم 
خســارت در جهاد کشاورزی شهرستان خود اقدام 
کننــد، تصریح کرد: این فرم ها در مرحله نخســت 
بایستی توســط مدیریت بحران استانداری همدان 
تأیید و سپس به تأیید رئیس سازمان برنامه وبودجه 
اســتان و همچنین معاونت امور عمرانی استانداری 
همدان برسد که پس از آن، نامه درخواست مراحل 
اداری خود را طی خواهد کرد و به سازمان مدیریت 

بحران وزارت کشور ارسال می شود.
وی در ادامه این موضوع یادآور شــد: بر اساس 
تصمیمــات بالادســتی، اعتباراتــی یــا از طریق 
تســهیلات و یــا از طریق کمک هــای بلاعوض به 
اســتان تخصیص می یابد؛ اما به همه بهره برداران 
کشــاورزی استان گوشــزد می کنیم تا محصولات 

و تولیداتشــان را بیمه کنند کــه بتوان درصورت 
خسارت دیده شدن، بخشی از آن ها را جبران کرد.
پرداخــت خســارت های ســیل      
فروردین مــاه بــه 10 هــزار و 170 پرونده 

کشاورزی در استان همدان
ظفری در ادامه ســخنان خــود به وضعیت 
پرداختی هــای مربــوط به خســارت وارده به 
بخش کشاورزی اســتان طی سیل فروردین ماه 
ســال جاری نیز پرداخت و در این زمینه گفت: 
در ابتدای ســال جاری خسارت هایی در بخش 
باغــی، زراعــی و شــیلاتی به اســتان همدان 
وارد شــد و در ایــن زمینــه همــدان ازجمله 
اســتان هایی بود که در مراحل اولیه گزارش را 
ترتیب  بدین  ارســال کرد؛  به مراجع ذی صلاح 
رقم هایــی در رابطــه با کمک هــای بلاعوض و 
تســهیلات ارزان قیمــت و همچنین در رابطه با 
بحث زیرساخت ها به اســتان همدان اختصاص 

داده شد.
این مقام مســئول در ادامه این بحث تشــریح 
کــرد: در این زمینه از 18 هــزار و 600 پرونده ای 
که ثبت سامانه سجاد شــده بود، خوشبختانه 10 
هزار و 170 مورد آن پرداخت شــده است و تعداد 
720 پرونده که پژوهشــگاه فضایی آن ها را پیش تر 
تأیید نکرده بود نیز خوشــبختانه هم اکنون تمامی 
اصلاحاتشان انجام و منتظر قرارگیری این پرونده ها 
در سامانه ایم تا بتوانیم پرداختی های آن ها را نیز به 

انجام برسانیم.
ظفری خطاب به بهره برداران بخش کشــاورزی 
خسارت دیده اســتان همدان گفت: این نوید را به 
بهره برداران می دهم، کســانی که دچار خســارت 
شــده اند، رقم های تأییدشــده  آن ها توسط کمیته 
شهرســتانی پرداخت شده اســت و در این زمینه 
دغدغه ای نداشته باشــند و چنانچه پرداختی هایی 
صورت نگرفته، احتمالاً مشکل از شبای بانکی آن ها 

است که به زودی این مشکل نیز حل خواهد شد.
ایــن مقــام مســئول در بخــش دیگــری از 

صحبت های خود به وضعیت پرداخت تســهیلات 
ارزان قیمت در اســتان همدان اشاره کرد و افزود: 
خوشبختانه گام های خوبی در این زمینه در سطح 
استان برداشته شــده و همدان ازجمله استان های 
خوب در زمینه اعطای تســهیلات توســط بانک ها 
اســت و امیدواریــم در مرحلــه دوم اعطــای این 
تسهیلات و کمک های بلاعوض نیز شاهد همکاری 

مناسب بانک های عامل باشیم.
پرداختی های  ظفــری درخصــوص وضعیــت 
خســارت برای زیرساخت های آســیب دیده بخش 
کشــاورزی بیــان کــرد: بــرای زیرســاخت های 
آســیب دیده بخش کشاورزی در اســتان همدان 
خصوصــاً جاده بین مزارع، کانال هــای انتقال آب، 
قنوات و زهکشی بالغ بر 22 میلیارد و 200 میلیون 
تومــان اختصاص دادند کــه موافقت نامه آن ها در 
مراحل نهایی قرار دارد و انشــاالله شــاهد بازسازی 
هرچه زودتر این زیرســاخت ها در شهرستان های 

همدان باشیم.
      امهال تســهیلات خسارت دیدگان 

بخش کشاورزی فروردین ماه در همدان
رئیس مدیریــت بحران و مخاطرات ســازمان 
جهاد کشــاورزی اســتان همدان در بخش پایانی 
این گفت وگو خاطرنشــان کــرد: در رابطه با امهال 
تسهیلات خســارت دیدگان بخش کشــاورزی در 
اســتان همدان بالغ بر 191 میلیــارد تومان درنظر 
گرفته شد که خوشبختانه براساس اعتبارات درنظر 
گرفته شده برای اســتان همدان و جلساتی که در 
اســتانداری همدان با بانک ها داشتیم، این موضوع 
به تمامی بانک ها ابلاغ شــد که کشاورزان خسارت 
دیده ای که سررسید تسهیلات آن ها از 1396/7/1 
لغایت 1398/6/31 است، به بانک ها مراجعه کنند 
و وام آن ها به مدت سه سال امهال شود؛ همچنین 
ســود و جریمه دیرکرد آن ها نیــز از محل همین 
اعتبارات پرداخت می شود تا خسارت دیدگان بخش 
کشاورزی در استان همدان دغدغه ای در این زمینه 

نداشته باشند.

آموزش کامل نحوه  پرورش گوجه فرنگی در گلخانه
»بخش نخست«

گوجه فرنگی  کشــاورزی:  گروه  سپهرغرب، 
محبوب ترین و رایج ترین محصول گلخانه ای در کل 
دنیا است. با استفاده از کنترل دمای مناسب و فراهم 
آوردن مقدار زیادی از نور، گلخانه دارها در اکثر نقاط 
دنیا می توانند دو بار در سال، گوجه فرنگی برداشت 
کنند. شــرایط درون گلخانه می بایست به دقت 
مدیریت شود تا برای گیاهان بیماری به وجود نیاید و 
عملیات گرده افشانی گل ها به درستی صورت گیرد.

      بخش 1: راه اندازی
1- دما را بررسی کنید. گوجه فرنگی معمولاً روزها در 
بازه  دمایی 21 تا 27 درجه و شب ها در بازه  دمایی 16 الی 
18 درجه  ســانتی گراد، رشد بهتری دارد. قبل از کاشت 
گوجه فرنگی، در مورد توانایی  خود در زمینه  تأمین این 

بازه های دمایی به مدت چندماه اطمینان حاصل کنید.
خوب است در روزهای ابری، به دمای ایده آل نزدیک 
شــوند )در روز به دمای 21 درجه و در شــب به دمای 
16 درجه نزدیک تر باشند( و در روزهای آفتابی و صاف 
به کران بالایی بازه هــای دمایی و یا حتی بالاتر از آن ها 
نزدیک تر شوند )منظور از کران بالای بازه، دمای 27 درجه 

در روز و 18 درجه در شب است(.
همچنین می بایست رطوبت را زیر 90 درصد نگه دارید 
تا کپک های قارچی روی برگ ها شکل نگیرند. عملیات 
تهویه را به صورت منظم و در صبح های سرد و ابری انجام 

دهید تا هوای خشک و تازه به گلخانه دمیده شود.
2- یک گونه  خاص از گوجه فرنگی را انتخاب کنید. 
هزاران گونه از گوجه فرنگی وجود دارند که برای کسب 
اطلاعات در مورد آن هــا می توانید به پرورش دهندگان 
اطرافتان مراجعه کنید. در اینجا تعدادی نکته و راهنمای 
کلی آورده شــده که می توان از آن ها در تمامی مناطق 

جغرافیایی بهره گرفت:
برخی از گونه  های گوجه فرنگی در بازار موجود هستند 
که به گونه های گلخانه ای مشــهورند، این ارقام در برابر 

شرایط گلخانه ای مقاوم تر هستند.
ذکــر حــروف VFNT و A پس از نــام هریک از 
گونه های گوجه فرنگی بدین معنا بوده که آن  گونه در برابر 

بیماری مقاوم است.
گوجه های »نامحدود« دائماً رشد کرده و میوه تولید 
می کنند و می توانیــد از آن ها برای دوره  طولانی تری در 
داخل گلخانه بهره برداری کنید؛ اما اگر فضای کافی ندارید، 
گونه  های »محدود« گوجه فرنگی را بکارید که رشدشان در 

ارتفاع معینی متوقف می شود.
3- یک محیط برای کشت انتخاب کنید. گوجه فرنگی 
می تواند در هر محلی که به خوبی زه کشی شده باشد، رشد 
کند. شما می توانید از ترکیب بدون خاک یا یکی از موارد 

زیر استفاده کنید:
کیسه های پرلیت یا قطعات سنگ، ارزان ترین گزینه در 

این حوزه محسوب می شوند.
برخی از پرورش دهندگان ترجیح می دهند از ترکیب 
خزه  اسفاگنوم و ورمی کولیت با نسبت مساوی استفاده 

کنند.
ترکیب خاک استریل بخرید یا خودتان آن را بسازید. 
حتماً قبل از استفاده از خاک یا کود باغچه ، آن ها را استریل 
کنید. درصورتی  که تمایل به نصب سیستم آبیاری ندارید، 

می توانید این گزینه را انتخاب کنید.
4- توصیه می شود که یک سیستم آبیاری نصب کنید.

      بخش 2: کاشت
1- جعبه  اولیه را با مخلوط گلدان پرُ کنید. در ابتدا 

جعبه را با آب و صابون بشویید تا ضد عفونی شود، سپس 
جعبه را با یکی از ترکیباتی که در بالا ذکر شده، پرُ کنید.

اگر از خاک استفاده می کنید، آن را استریل کنید.
اگــر از ترکیب بدون خاک اســتفاده می کنید، به 

محلول تغذیه  بذر نیز نیاز خواهید داشت.
2- هر بذر را در جای خودش بکارید. سوراخی با قطر 
6 میلی متر در هریک از بخش های جعبه  اولیه ایجاد کنید. 
یــک عدد بذر را در هر ســوراخ بیندازید و روی بذر را با 

اندکی از مخلوط گلدان بپوشانید.
10 الی 15 درصد بیش از ظرفیت مورد انتظارتان بذر 

بکارید تا در ادامه بتوانید بذرهای ناسالم را کنار بگذارید.
3- از آب یا محلول تغذیه  رقیق شــده برای مرطوب 
کردن اســتفاده کنید. برای خاک از آب ســاده و برای 
ترکیبات بدون خاک از محلول تغذیه استفاده کنید؛ در 
هر دو صورت آن قدر به این ترکیب ها آب اضافه کنید که 
به صورت توده درآیند. به صورت منظم آب اضافه کنید تا 

مخلوط مرطوب بماند.
اســتفاده از محلول تغذیه  5:2:5 که شامل کلسیوم 
و منیزیــم بــوده، ایده آل اســت؛ محلول را براســاس 

دستورالعمل های راهنما رقیق کنید.
4- جعبه را در یک طاقچه  گرم بگذارید. قبل از جوانه 
زدن بذرهــا، آن ها را به گلخانه منتقل نکنید تا بتوانید 
وضعیت بیماری و آفات را در آن ها بررسی کنید. مقدار 
زیادی از نور آفتاب را برای آن ها فراهم کرده و دمای طول 
روز را در محدوده   24 الی 27 درجه ی ســانتی گراد نگه 

دارید.
5- آن هــا را در محفظه های بزرگ تر بکارید. پس از 
گذشت دو هفته از پیدایش بذرها، آن ها را به گلخانه انتقال 
داده و در گلدان های کوچکی بکارید. پس از گذشــت 6 
الی هشت هفته یا هنگامی که ارتفاع بوته ها به 10 الی 
15 سانتی متر رســید، آن ها را وارد کیسه یا گلدان های 
بزرگ تری کنید. هر بوته  معمولی نیازمند 0/5 الی یک 
مترمربع از مواد گلدان اســت )بین 3/7 الی 7/5 گالن و 
14 الی 28 لیتر(. فضای کافی را درنظر بگیرید، زیرا حتی 
گونه های کوچک تر نیز در گلدان های کوچک، میوه های 

کمتری تولید می کنند.
6- میزان pH و سطح کلسیوم را تنظیم کنید. قبل 
 pH از انتقال نهایی به گلدان های بزرگ، بهتر است که
خاک را محاسبه کنید که در حالت ایده آل می بایست بین 
5/8 و 6/8 باشد. اگر خاکتان خیلی اسیدی است، به ازای 
هر 3/8 لیتر از مخلوط گلدان، پنج میلی لیتر آهک به آن 
اضافه کنید. این ترکیب علاوه بر افزایش pH، باعث افزودن 
کلسیم به خاک می شود که می تواند جلوی پوسیدگی 

شکوفه ها را در آینده بگیرد.
درصورتی  که pH تان در محدوده  مناسب بود، به جای 
آهک از ســنگ گچ یا کلسیم سولفات استفاده کنید تا 
بدون تغییر pH صرفاً به خاکتان کلســیم اضافه شود. 
همچنین می توانید به صورت جایگزین از کودی استفاده 
کنید که کلسیم دارد و هر هفته یا دو هفته یک بار از آن 

بهره بگیرید.
در روش هیدروپونیک، می توانید کلســیم نیترات را 
وارد سیستم آبیاری کرده و بدین طریق کلسیم مورد نیاز 
خاک را تأمین کنید. این فرآیند نیاز به یک تزریق کننده  
ثانویه دارد، زیرا نمی توان کلسیم نیترات را در کود اصلی 

ذخیره کرد.
یکشــنبه آینده بخش دوم این مقالــه را در روزنامه 

سپهرغرب بخوانید.


